
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 9Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/143728
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 24/05/2019
Vigência: 24/05/2019 a 24/05/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:76
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: A CARVALHO E QUARESMA LTDA - EPP,
CNPJ n. 02.031.411/0001-70
Endereço: TV HUMAITÁ nº.1005,bairro PEDREIRA, município BELÉM/PA,  
CEP:66.085-220
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/143728
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura:26/05/2019
Vigência:26/05/2019 a 26/05/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:77
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada:I9MED REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA-ME
CNPJ n. 22.871.465/0001-50
Endereço:AV. GENERALISSÍMO DEODORO, Nº.1683, Bairro Nazaré, 
CEP:66.040-140,Município de BELÉM/PA
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/143728
Termo Aditivo:2 º
Data da Assinatura: 26/05/2019
Vigência: 26/05/2019 a 26/05/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:78
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOUGLAS BRAUN
CNPJ n.10.016.141/0001-56
Endereço: Praça Antônio Pereira, nº.1038 ,bairro centro, Município BRA-
GANÇA/PA,  CEP:68.600-000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/143728
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 25/05/2019
Vigência:25/05/2019 a 25/05/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:79
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA-EPP
CNPJ n. 11.970.849/0004-57
Endereço: Rua Antônio Barreto nº. 130 – Salas 401/402, bairro Umarizal
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/143728
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 30/05/2019
Vigência: 30/05/2019 a   30/05/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:80
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JCN-EIRELI-ME - LA-
BORATORIO SAN MORENO
CNPJ n19.471.452/0001-80.
Endereço: TV WE 53, nº.02, CIDADE NOVA VIII, bairro Coqueiro, Municí-
pio ANANINDEUA/PA, CEP:67.133-055
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 433544

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 135 DE 30 DE MAIO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os Princípios Constitucionais da Legalidade, da Impessoali-
dade, da Moralidade Pública, da Efi ciência e da Publicidade que regem a 
Administração Pública;

Considerando a necessidade de executar de maneira efi ciente e efi caz os 
procedimentos licitatórios realizados pelo Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV;
Considerando o que dispõe a Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho 
de 1993, no que preconiza seu artigo 51, que exige a necessidade de 
existência de comissão permanente ou especial de licitação para proces-
samento ou julgamento da habilitação preliminar, a inscrição em registro 
cadastral ou cancelamento e o processamento das propostas das licita-
ções promovidas pela Administração Pública;
Considerando o disposto na Lei Federal n.º Lei 10.520/02 que institui a 
modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e 
serviços comuns.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL como 
unidade do IGEPREV subordinada administrativamente a Presidência, ten-
do por fi nalidade realizar e coordenar o procedimento licitatório deste 
Instituto, cumprindo as exigências específi cas da área de licitações e con-
tratações, competindo-lhe especifi camente.
Coordenar os processos licitatórios para aquisição de materiais e contra-
tação de serviços;
Elaborar e cumprir cronograma de aquisição de materiais de estoque;
Confeccionar minutas de editais, contratos e atas relativas ao processo 
licitatório;
Processar e julgar as fases de habilitação e julgamento das propostas;
Classifi car e manifestar-se em primeira instância relativamente aos recur-
sos eventualmente interpostos;
Requisitar parecer técnico e/ou jurídico;
Providenciar publicações necessárias de seus atos na forma da legislação 
vigente;
Elaborar e manter atualizado cadastro com os preços de produtos e serviços 
adquiridos sem licitações e/ou compras diretas pelas empresas;
Emitir parecer técnico sobre as propostas apresentadas objeto da licitação;
Elaborar atas, relatórios e deliberações da CPL;
Elaborar o Relatório Anual de Atividades da área; e,
Executar outras atividades correlatas a sua área de atuação.
Art. 2.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Permanente de Licitação – CPL:
Presidente:
Jeane Nascimento Abdon Wanderley, matrícula funcional n.º 54189038/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A.
Membros:
Kelly Negrão Lima, matrícula funcional n.º 57214698/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo/Gerente.
Maria Goreth Duarte, matrícula funcional n.º 54193915/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças.
Antônio Cristhiano Braga Guimarães, matrícula funcional n.º 5948805/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 439774

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 Contrato: Nº 17/2018
Data da assinatura: 31/05/2019
Vigência: 01/06/2019 a 31/08/2019.
Objeto:O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação por 3 
(três) meses sem reajuste de valor. Sendo assim, esta altera a Cláusula 
Primeira do Primeiro termo aditivo..
Valor do Termo Aditivo: R$ 9.789,27 (Nove mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e vinte e sete centavos)
Contratado: L G SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI - ME
Endereço: Tv. São Sebastião, n° 888, Bairro: Sacramenta, CEP: 
66.123.062-49, Belém/PA.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 439954

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 136 DE 31 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/239152, 
de 22/05/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, matrícula fun-
cional n.º 5835704/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lo-
tada no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 300,00 
(trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 300,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 439973


